- 1 -

上 海 市 民 政 局

上 海 市 房 屋 管 理 局

沪民养老发〔2025〕6 号

--------------------------------------------------------------

关于印发《上海市推进“物业+养老”

服务试点方案》的通知

各区民政局、区住房保障房屋管理局，各有关单位：

现将《上海市推进“物业+养老”服务试点方案》印发给你们，

请结合实际推进落实。

上 海 市 民 政 局 上海市房屋管理局

2025 年 4 月 15 日

（此件主动公开）

- 2 -

上海市推进“物业+养老”服务试点方案

为进一步贯彻落实《中共中央 国务院关于深化养老服务改革发

展的意见》，住房和城乡建设部、发改委、民政部等部门《关于推

动物业服务企业发展居家社区养老服务的意见》（建房〔2020〕92

号），民政部、商务部等部门《关于进一步促进养老服务消费 提升

老年人生活品质的若干措施》等文件精神，现就推进“物业+养老”

服务试点工作，结合本市实际，制订如下方案：

一、试点内容

充分发挥物业服务企业常驻小区、贴近居民、响应快速等优势，

根据所在区域老年人口结构和服务需求，有效整合各类养老服务资

源，针对性地提供便捷高效、形式多样的多元化、个性化的“物业

＋养老”服务。

二、试点目标

通过部分区探索试点建立形式多样、服务规范的“物业＋养老”

服务网络，发展一批熟悉了解居家养老服务需求、有意从事养老服

务的物业服务企业，探索形成可持续、可复制、可推广的“物业＋

养老”模式，稳步提升社区居家养老服务能力和专业化水平。

三、试点安排

1.2025 年 4 月至 9 月底：徐汇、黄浦、长宁、虹口、普陀、杨

浦、闵行、嘉定、松江等区按照要求开展试点。

- 3 -

2.2025 年 10 月至 12 月底：市民政局会同市房管局对试点情况

进行过程跟踪和工作指导基础上，及时总结试点经验，适时在全市

推广。

四、主要任务

（一）做好养老政策“宣传员”

助力面向老年居民的养老服务政策宣传。试点区民政部门整合

“惠老政策包”等养老政策以及一网通办养老服务专区、市养老服

务平台等官网官微的信息，汇编宣传资料，发放至试点区的街镇、

居委会，由物业服务企业摆放在住宅小区物业管理处、门岗等显著

位置，免费提供给老年居民查阅养老服务政策，助力养老政策宣传

全覆盖。鼓励有条件的物业服务企业参与养老顾问培训，设立养老

顾问咨询点。

（二）做好养老资源“信息员”

方便老年居民获取居家养老服务资源信息。试点区民政部门结

合养老服务信息化平台建设、街镇养老服务工作实际情况，指导街

镇社区综合为老服务中心、社区居家养老服务机构等梳理辖区内为

老服务资源，包括养老服务、社区卫生服务、适老化改造、康复辅

具租赁等为老服务资源，家政、维修、助浴、助洁、助行、助医、

助急等专业服务企业以及志愿者组织、社区爱心企业等，统一提供

给物业服务企业，在住宅小区物业管理处等专门位置展示各类相关

服务资源的基本情况、服务内容、收费标准等信息。鼓励试点区打

造居家社区养老统一管理平台，接入一网通办，统筹各类养老服务

- 4 -

资源。

（三）做好居家养老“服务员”

有条件的物业服务企业可组建爱心志愿者队伍，聚焦高龄独居

等特殊困难老年居民，结合日常工作常态化提供定期巡访关爱、协

助垃圾投放、室内自用部位优质优价维修服务等助老爱心志愿服务。

有意从事居家养老服务的物业服务企业在依法依约履行好物业

服务合同的基础上，可通过设立专门养老服务部门、依法登记养老

服务机构等方式，为老年人提供上门服务或受托运营家门口养老服

务设施，参与各类社区居家养老服务。开展生活照料、助餐点送餐

上门以及助洁、助行、助医、助急、康复辅具租赁等居家养老服务

的，应符合相关行业规定，并在住宅小区物业管理处醒目位置公示

服务项目收费标准。

鼓励相关物业服务企业养老工作人员参与养老护理员职业技能

培训并取得技能等级证书，逐步建立一支复合型、专业化的“物业+

养老”服务人才队伍。

支持连锁品牌养老服务机构依法登记注册物业服务企业承接住

宅小区物业服务，统筹资源做好养老服务。

五、工作要求

各试点区民政部门、房管部门依托好社区治理党建引领议事协

调机制，发挥好各自优势，细化分工、通力合作，统筹推进，采取

多种方式，加大舆论宣传，强化协同配合。鼓励通过购买服务等形

式，委托物业服务企业开展特殊困难老年人等群体的居家养老服务。

- 5 -

区民政部门负责指导提供养老服务的物业服务企业和相关服务

机构，结合老年居民特点形成养老服务清单，合理设定服务价格；

指导各街镇结合辖区内老年人需求盘活住宅小区内各类养老设施等

公建配套设施，为有意愿、有能力的物业服务企业开展社区养老服

务提供便利；加强养老服务质量监测，建立投诉反馈处理机制。

区房管部门协同民政部门指导物业服务企业开展养老政策宣

传、养老资源信息公告，积极探索拓展社区居家养老服务模式。

区民政部门、区房管部门要加强对养老服务机构、物业服务企

业的工作指导，落实落细各项养老政策措施，积极实践，及时研究

解决问题，为全市进一步推广物业服务企业开展居家社区养老服务

积累经验、创造条件。

- 6 -

-------------------------------------------------------------------------------------------------
抄送：上海市养老服务发展中心。

-------------------------------------------------------------------------------------------------
上海市民政局办公室 2025 年 4 月 21 日印发

-------------------------------------------------------------------------------------------------